
        На основу члана 25. став 1. тачка 17.члана 83. Закона о локалним изборима 
(″Службени гласник РС″, број 14/22), Градска изборна комисија, на седници одржаној 
дана 12.11.2023. године, у 21,30 часова, донела је 
 
 

Р Е Ш Е Њ Е 
о  одбијању приговора  

 
          ОДБИЈА СЕ приговор Марице Бурсаћ из Новог Сада улица Боре Продановића број 
13, поднет на Решење о утврђивању да Изборна листа КРАГУЈЕВАЦ – ЈАКО И 
ХРАБРО има положај изборне листе националне мањине, број 013-69/23-XXXII-01 од 6. 
новембра 2023.године, као неоснован.  
 

О б р а з л о ж е њ е 
 
          Градској изборној комисији дана 10. новембра 2023.године у 11,35 часова Марица 
Бурсаћ из Новог Сада улица Боре Продановића број 13, понела је приговор на Решење о 
утврђивању да Изборна листа  КРАГУЈЕВАЦ – ЈАКО И ХРАБРО има положај изборне 
листе националне мањине, број 013-69/23-XXXII-01 од 6. новембра 2023.године.  
          Решење о утврђивању да Изборна листа  КРАГУЈЕВАЦ – ЈАКО И ХРАБРО има 
положај изборне листе националне мањине, број 013-69/23-XXXII-01 од 6. новембра 
2023.године, је објављено на званичној веб презентацији Републичке изборне комисије 
дана 7. новембра 2023.године у 12,10 минута.  У складу са чланом 80. став 2. Закона о 
локалним изборима (''Службени гласник Републике Србије'', број 14/22) којим је утврђено 
да приговор на одлуке Градске изборне комисије могу да поднесу подносилац изборне 
листе, политичка странка, одборничка група, кандидат за одборника, бирач и лице чије је 
име у називу изборне листе или подносиоца изборне листе, Градска изборна комисија 
налази да је приговор дозвољен и поднет од стране овлашћеног лица. Такође, поднети 
приговор је благовремен у складу са чланом 82. став 1. Закона о локалним изборима 
(''Службени гласник Републике Србије'', број 14/22), јер је поднет у року од 72 часа од часа 
објављивања на веб презентацији Републичке изборне комисије. 
          У приговору је подносилац истакао да је политичка странка Јака Србија-Silne Srbsko 
учествовала на парламентарним изборима 2022.године и да је Републичка изборна 
комисија након рока за отклањање недостатака Изборне листе, донела Решење 02 број 
013-717/22 којим је одбила проглашење Изборне листе  Народни фронт – Мост коју је 
поднела Коалиција Влашка странка Мост – Јака Србија - Silne Srbsko. Разлог за одбијање 
проглашења Изборне листе, је између осталих разлога и то да се предлогом за мањински 
статус Изборне листе жели изиграти закон односно сврха у којој се националним 
мањинама омогућава кандидиовање и учешће на изборима под привилегованим условима, 
а посебно из разлога што је констстовано да у Посебан бирачки списак националих 
мањина,није уписан ни један кандидат за народног посланика кога је предложила 
политичка странка Јака Србија - Silne Srbsko. 
          Даље, наводи односно упоређује да на изборној листи кандидата за народне 
посланике Народне Скупштине на изборима расписаним за 3. април 2022.године, се налазе 
лица која су и на изборној листи кандидата за одборнике Скупштине града Крагујевца 
расписане за 17. децембар 2023.године и закључује да та лица не представљају словачку 



националу мањину те да према  члану 76. Закона о локалним изборима очигледно постоји 
намера изигравања овог члана Закона. 
           Именована такође истиче да Градска изборна комисија не наводи на основу ког 
члана Закона је поменутој листи и у тврђен положај национале мањине и да није извршена 
провера у Посебном бирачком списку националних мањина за сваког кандидата са листе, 
а требало је да то учини на исти начин као што је то учинила Републичка изборна 
комисија. 
           У приговору се наводи, да у колико је Изборна листа искористила положај 
националне мањине и прикупила мање од 1000 валидних потписа неопходних за 
проглашење изборних листа, поднети приговор има се сматрати и приговором против 
Решења о проглашењу Изборне листе КРАГУЈЕВАЦ – ЈАКО И ХРАБРО.    
          Разматрајући поднети приговор Градска изборна комисија је на седници одржаној 
дана 12. новембра 2023.године, утврдила следеће чињенице: 

- Решењем Министарста државне управе и локалне самоуправе Републике Србије  
број 00-00031/2017-28 од 19. јула 2017.године Јака Србија -  Silne Srbsko са 
седиштем у Крагујевцу улица Града Сирена број 15, уписана је у регистар 
политичких странака на регистарском листу број 118 као политичка странка 
националне мањине, а као заступник политичке странке уписан је Владимир 
Максимовић из Крагујевца, чиме је испуњен један од формалних услова за 
утврђивање да изборна листа има положај изборне листе националне мањине;  

- Да се на основу акта о регистрацији односно статута и програма политичке странке 
утврђује да је деловање политичке странке националне мањине усмерено на 
представљање и заступање интереса једне националне мањине на заштиту и 
унапређење припадника те националне мањине у складу са Уставом, законом и 
међународним стандардима; 

- Да је Градска изборна комисија при доношењу Решења  о утврђивању да изборна 
листа има положај изборне листе националне мањине, имала у виду да су Уставом 
Републике Србије загарантована права националних мањина на заштиту својих 
права и интереса на целокупној територији Републике Србије као и да политичка 
странка која је регистрована као политичка странка националне мањине, у складу 
са актом о регистрацији и статутом и програмом странке, може да учествује на 
локалним изборима на целокупној територији Републике Србије, као странка 
националне мањине; 

- Да Градска изборна комисија одлучује о томе да ли подносилац изборне листе има 
положај политичке странке националне мањине, односно коалиције политичких 
странака националних мањина на предлог подносиоца изборне листе који мора 
бити достављен при подношењу изборне листе; 

- Изјашњавање о припадности националној мањини је лично право сваког грађанина 
у складу са чланом 47. став 3. Закона о националним саветима националних 
мањина (''Службени гласник републике Србије'', број  72/09,20/14 – одлука УС, 
55/14 и 47/18) и није услов за кандидовање за одборнике на изборној листи 
националне мањине већ  је услов за изборе у национале савете. Право је 
припадника национале мањине да слободно бира, да буде третиран као такав и да 
свој идентитет припадника национале мањине може да испољи на другачији начин. 



- Да је у складу са чланом 77. Закона о локалним изборима достављен довољан број 
оверних изјава бирача да подржавају Изборну листу као изборну листу националне 
мањине; 

               
 
   Сходно наведеном донето је решење као у диспозитиву. 

  
          ПОУКА О ПРАВНОМ ЛЕКУ: Против овог решења може се поднети жалба Вишем 
суду у Крагујевцу у року од 72 часа од објављивања овог решења на званичној веб-
презентацији Републичке изборне комисије.  
                         
 

Градска изборна комисија 
Број: 013-69/23-XXXII-01 
Датум: 12.11.2023. године 

К р а г у ј е в а ц 
М.П. 

 
 

Председник,                                                                                              
Јелена Величковић, с.р.              

                 
 
                                                                 


	Р Е Ш Е Њ Е
	Градска изборна комисија


